
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 10 апреля 2023 г. № 334-пп 

г. Архангельск 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Архангельской области от 12 октября 2012 года № 463-пп 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, подпунктом 1 пункта 1 статьи 8 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 1 

статьи 33 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих 

принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», 

подпунктом 1 пункта 1 статьи 34 Устава Архангельской области, пунктом 4 

статьи 9 областного закона от 2 июля 2013 года № 712-41-ОЗ «Об образовании 

в Архангельской области», Порядком разработки и реализации государственных 

программ Архангельской области, утвержденным постановлением 

Правительства Архангельской области от 10 июля 2012 года № 299-пп, 

Правительство Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 

Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года № 463-пп  

«Об утверждении государственной программы Архангельской области 

«Развитие образования и науки Архангельской области» (далее – изменения). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Подпункты 2 – 4 пункта 9, подпункт 2 пункта 11 и подпункт 2 пункта 17 

изменений распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января  

2023 года.  

Первый заместитель Губернатора 

Архангельской области – 

председатель Правительства 

Архангельской области А.В. Алсуфьев 



УТВЕРЖДЕНЫ  

постановлением Правительства 

Архангельской области  

от 10 апреля 2023 г. № 334-пп 

И З М Е Н Е Н И Я,  

которые вносятся в постановление Правительства  

Архангельской области от 12 октября 2012 года № 463-пп 

1. Подпункт 18 пункта 1 исключить.  

2. Графу 10 пункта 1.11 подпрограммы № 3 приложения № 2  

к государственной программе Архангельской области «Развитие образования 

и науки Архангельской области» изложить в следующей редакции: 

«Обеспечение выплат ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство (кураторство) 

из расчета 5 тыс. рублей в месяц с учетом страховых 

взносов в государственные внебюджетные фонды,  

а также районных коэффициентов и процентных 

надбавок, предоставляемых работникам образовательных 

организаций 100 процентам педагогических работников, 

на которых возложены функции классного руководителя 

(куратора)». 

3. Пункт 1 Порядка предоставления субсидий местным бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов 

Архангельской области за счет средств областного бюджета на софинансирование 

расходов на питание обучающихся по программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, проживающих в интернате дополнить 

новым абзацем третьим следующего содержания: 

«Субсидия предоставляется в рамках мероприятия пункта 1.1 

подпрограммы № 1 государственной программы Архангельской области 

«Развитие образования и науки Архангельской области», утвержденной 

постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября  

2012 года № 463-пп.». 

4. Пункт 1 Положения о порядке проведения конкурса на предоставление 

субсидий бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов  

и городских округов Архангельской области на оснащение муниципальных 

образовательных организаций в Архангельской области специальными 

транспортными средствами для перевозки детей дополнить новым абзацем 

третьим следующего содержания: 

«Субсидия предоставляется в рамках мероприятия пункта 4.1 

подпрограммы № 1 государственной программы Архангельской области 

«Развитие образования и науки Архангельской области», утвержденной 

постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября  

2012 года № 463-пп.». 



2 

5. Пункт 1 Положения о порядке и условиях проведения конкурса  

на предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов и городских округов Архангельской области  

на реализацию мероприятий по созданию в дошкольных образовательных, 

общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования 

детей (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам) 

условий для получения детьми-инвалидами качественного образования 

дополнить новым абзацем третьим следующего содержания: 

«Субсидия предоставляется в рамках мероприятия пункта 1.6 

подпрограммы № 2 государственной программы Архангельской области 

«Развитие образования и науки Архангельской области», утвержденной 

постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября  

2012 года № 463-пп.». 

6. Пункт 1 Положения о порядке предоставления субсидий бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов 

Архангельской области на реализацию мероприятий по капитальному ремонту 

муниципальных дошкольных образовательных организаций дополнить новым 

абзацем третьим следующего содержания: 

«Субсидия предоставляется в рамках мероприятия пункта 3.1 

подпрограммы № 7 государственной программы Архангельской области 

«Развитие образования и науки Архангельской области», утвержденной 

постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября  

2012 года № 463-пп.». 

7. В Положении о порядке проведения конкурса на предоставление 

субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов и городских округов Архангельской области  

на создание условий для вовлечения обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях в деятельность по профилактике дорожно-

транспортного травматизма в рамках федерального проекта «Безопасность 

дорожного движения» национального проекта «Безопасные качественные 

дороги»: 

1) пункт 1 дополнить новым абзацем третьим следующего содержания: 

«Субсидия предоставляется в рамках мероприятия пункта 1.9 

подпрограммы № 1 государственной программы Архангельской области 

«Развитие образования и науки Архангельской области», утвержденной 

постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года 

№ 463-пп.»; 

2) в пункте 7 цифры «517 500» заменить цифрами «1 000 000»;  

3) в подпункте 2 пункта 8 цифры «15» заменить цифрами «10»; 

4) подпункт 3 пункта 11 изложить в следующей редакции: 

«3) копия плана работы отрядов ЮИД за прошедший учебный год;»; 

5) приложение № 2 к указанному Положению изложить в следующей 

редакции: 



3 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к Положению о порядке проведения конкурса 

на предоставление субсидий из областного 

бюджета бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов и городских округов 

Архангельской области на создание условий 

для вовлечения обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях в деятельность 

по профилактике дорожно-транспортного 

травматизма в рамках федерального проекта 

“Безопасность дорожного движения” 

национального проекта “Безопасные 

качественные автомобильные дороги” 

(в редакции постановлением Правительства 

Архангельской области  

от 10 апреля 2023 г. № 334-пп) 

ТИПОВОЙ ПЕРЕЧЕНЬ  

технических средств обучения, наглядных учебных и  

методических материалов для оснащения организаций, 

осуществляющих обучение детей, работу по профилактике  

детского дорожно-транспортного травматизма 

№ 

п/п 

Наименование Описание Минимальное 

количество, 

штук 
 

1 2 3 4 

1. Мультимедийная учебно-

методическая программа 

по профилактике детского 

дорожно-транспортного 

травматизма 

мультимедийная учебно-методическая 

программа представляет собой программное 

обеспечение, которое содержит учебный 

материал по правилам дорожного движения 

в виде иллюстраций, фильмов, задач 

и экзаменационных билетов, распределенный 

на три группы: для начальных (1 – 4), 

средних (5 – 6) и старших (7 – 11) классов, 

а также всю необходимую информацию 

для преподавателей и дополнительные 

сведения 

1 

2. Электрифицированная 

многофункциональная 

магнитно-маркерная 

доска для ознакомления 

с техническими 

средствами дорожного 

движения 

электрифицированная многофункциональная 

магнитно-маркерная доска представляет 

собой информационную панель, на которой 

изображена демонстрационная схема 

участка города, включая проезжую часть, 

трамвайные пути, перекрестки, пешеходные 

переходы, остановочные площадки 

и технические средства организации 

дорожного движения 

1 



4 

1 2 3 4 

3. Обучающий игровой 

комплекс для учащихся 

начальных классов для 

ознакомления 

с техническими средствами 

организации дорожного 

движения, изучения 

правил дорожного 

движения и безопасного 

поведения на дорогах 

обучающий игровой комплекс 

представляет собой комплект из макетов 

технических средств организации 

дорожного движения: дорожных знаков, 

светофоров с держателями, жезла 

и свистка  

1 

4. Информационный стенд 

«Уголок безопасности 

дорожного движения» 

стенд представляет собой информационную 

панель, на которой размещены правила 

безопасного поведения на дороге для 

юных участников дорожного движения. 

Стенд предназначен для ознакомления 

учащихся 1 – 11 классов с правилами 

дорожного движения и безопасного 

поведения на дороге и формирования 

осознанного отношения к безопасности 

дорожного движения 

1 

5. Информационный стенд 

«Уголок ЮИД» 

стенд предназначен для ознакомления 

учащихся 1 – 11 классов с деятельностью 

отрядов ЮИД, историей их создания, 

уставом, задачами и направлениями 

деятельности, а также для формирования 

осознанного отношения к безопасности 

дорожного движения и профилактике 

детского дорожно-транспортного 

травматизма 

1 

6. Информационные стенды 

«Сигналы светофора» 

стенды предназначены для ознакомления 

детей дошкольного и школьного возраста 

со световыми сигналами дорожных 

светофоров, изучения правил дорожного 

движения и формирования осознанного 

отношения к безопасности дорожного 

движения 

1 

7. Информационный стенд 

«Обязанности пешехода» 

стенд представляет собой информационную 

панель, на которой размещены сведения 

об обязанностях юного пешехода 

1 

8. Информационный стенд 

«Правила поведения 

в транспорте» 

стенд представляет собой информационную 

панель, на которой размещены правила 

поведения в транспорте общего пользования 

для юных участников дорожного движения 

1 

9. Информационный стенд 

«Правила дорожного 

движения для 

велосипедистов» 

стенд представляет собой информационную 

панель, на которой размещены правила 

дорожного движения для велосипедистов 

и их обязанности 

1 

10. Интерактивная панель 

с креплением1 

 1 



5 

1 2 3 4 

11. Игровой набор 

с комплектом тематических 

картинок для изучения 

правил дорожного движения 

игровой набор представляет собой 

комплект из жилетов, надевающихся 

через голову, и круглых цветных 

тематических картинок 

3 

12. Аппаратно-программный 

обучающий комплекс 

по правилам дорожного 

движения 

аппаратно-программный обучающий 

комплекс представляет собой компактный 

единый моноблок с интегрированным 

ЖК-дисплеем, блоком управления 

и программным обеспечением 

1 

13. Комплект мобильного автогородка, включающий:  

 дорожное покрытие «четырехсторонний перекресток» с нанесенной 

дорожной разметкой и утяжеленными элементами 

1 

 комплект дорожной разметки (ГОСТ Р 51256-2018) 4 

 светофор транспортный (три сигнала) 4 

 светофор пешеходный (два сигнала) 8 

 основание под светофор (переносное) 4 

 стойка под светофор (переносная) 4 

 насадка под один дорожный знак (на стойку светофора) 4 

 кабель 35 

 аккумуляторная система питания для светофорного оборудования 

детских автогородков 

2 

 беспроводной пульт дистанционного управления светофорным 

оборудованием на базе инфракрасных систем и фоточувствительных 

элементов + тренажерный учебно-методический комплект флэш-

накопителей с мультимедийной программой по проведению занятий 

с детьми общеобразовательных учреждений в детском автогородке 

1 

 дорожный контроллер к пульту управления 3 

 «управляющий» дорожный контроллер 1 

 зарядное устройство для аккумуляторной батареи 1 

 основание под дорожный знак (переносное) 4 

 стойка под дорожный знак (переносная) 4 

 знак дорожный с креплением 12 

 сигнальный дорожный конус (мягкий, с одной световозвращающей 

полосой) 

10 

 комплект сигнальных дорожных столбиков высотой 1000 мм 1 

 подростковый велосипед 2 

 методические рекомендации по эксплуатации и обслуживанию 

беспроводного электрооборудования для детских автогородков 

и учебных площадок с электронным учебным пособием 

1 

 методические рекомендации по проведению практических занятий 

с детьми дошкольного и школьного возраста в детских автогородках» 

1 

1 В случае наличия указанного оборудования в учебном кабинете возможна замена  

на другое оборудование по направлению профилактики безопасности дорожного 

движения.»; 

6) в пункте 3 приложения № 3 к указанному Положению слова 

«2019/20 учебном году» заменить словами «прошедшем учебном году». 



6 

8. Положение о порядке и условиях предоставления субсидий  

из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городских округов Архангельской области на реализацию 

мероприятий по благоустройству зданий муниципальных общеобразовательных 

организаций в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму, 

водоснабжению и канализации исключить. 

9. В Положении о порядке и условиях предоставления субсидии 

бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских 

округов Архангельской области на повышение средней заработной платы 

педагогических работников муниципальных образовательных учреждений 

дополнительного образования в целях реализации Указа Президента Российской 

Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О национальной стратегии действий 

в интересах детей на 2012 – 2017 годы»: 

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии со статьей 

139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подразделом 2.3 раздела II 

государственной программы Архангельской области «Развитие образования 

и науки Архангельской области», утвержденной постановлением Правительства 

Архангельской области от 12 октября 2012 года № 463-пп, определяет 

порядок и условия предоставления субсидии из областного бюджета 

бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских 

округов Архангельской области на повышение средней заработной платы 

педагогических работников муниципальных образовательных учреждений 

дополнительного образования на территории Архангельской области (далее – 

учреждение дополнительного образования) в целях реализации Указа 

Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761  

«О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы» 

(далее соответственно – субсидия, педагогические работники, муниципальные 

образования, Указ). 

Субсидия предоставляется в рамках мероприятия пункта 1.1 

подпрограммы № 1 государственной программы Архангельской области 

«Развитие образования и науки Архангельской области», утвержденной 

постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года 

№ 463-пп.»; 

2) в подпункте 1 пункта 5 слова «2020 год» заменить словами «год 

предоставления субсидии»; 

3) в подпункте 5 пункта 10 слова «2020 год» заменить словами «год 

предоставления субсидии»; 

4) пункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12. Размер субсидии определяется по формуле: 

Сi = ((Zi x К x Чi x 12 x 1,302 – (ФМi + ФMsi + Мсi + ФОрi +ФS))  

x Кdp) х Ксофi,  

где: 

Сi – размер субсидии, предоставляемой бюджету i-го муниципального 

образования на текущий финансовый год (рублей); 



7 

Zi – прогнозная средняя заработная плата педагогических работников  

i-го муниципального образования на 1 мая 2022 года без учета выплат  

за классное руководство (рублей); 

К – корректирующий коэффициент, определяемый министерством  

в целях доведения средней заработной платы педагогических работников 

муниципальных образовательных организаций дополнительного образования 

до индикативного значения на 2022 год (1,049); 

Чi – прогнозная среднесписочная численность педагогических работников 

муниципальных образовательных организаций дополнительного образования 

i-го муниципального образования (без учета внешних совместителей)  

по данным формы ЗП-образование на 1 июня 2022 года (человек); 

12 – количество месяцев в году; 

1,302 – коэффициент начислений на выплаты по оплате труда; 

ФМi – фонд оплаты труда педагогических работников муниципальных 

образовательных организаций дополнительного образования детей  

(с начислениями на выплаты по оплате труда), предусмотренный в местном 

бюджете, за исключением средств на софинансирование субсидии  

на повышение заработной платы педагогических работников муниципальных 

образовательных организаций дополнительного образования, предоставленной 

местному бюджету в текущем финансовом году (рублей); 

ФMsi – фонд оплаты труда педагогических работников муниципальных 

образовательных организаций дополнительного образования детей  

(с начислениями на выплаты по оплате труда), предусмотренный в местном 

бюджете на софинансирование субсидии на повышение заработной платы 

педагогических работников муниципальных образовательных организаций 

дополнительного образования, предоставленной местному бюджету в текущем 

финансовом году (рублей); 

Мсi – прогнозный объем средств на возмещение расходов, связанных  

с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению бесплатной 

жилой площади с отоплением и освещением педагогическим работникам  

в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа), 

по данным «ЗП-образование» за 2021 год с учетом индексации на 1,04 

(индексация коммунальных расходов на 2022 год) (рублей); 

ФОрi – прогнозный фонд оплаты труда педагогических работников 

муниципальных образовательных организаций дополнительного образования 

(с начислениями на выплаты по оплате труда, без учета внешних 

совместителей) на 2022 год i-го муниципального образования за счет средств 

от приносящей доход деятельности исходя из данных формы ЗП-образование 

за 2021 год (рублей); 

ФS – фонд оплаты труда педагогических работников муниципальных 

образовательных организаций дополнительного образования детей (с начислениями 

на выплаты по оплате труда), предусмотренный за счет средств областного 

бюджета на повышение заработной платы педагогических работников 

муниципальных образовательных организаций дополнительного образования, 

предоставленной местному бюджету в текущем финансовом году (рублей); 



8 

Kdp – корректирующий коэффициент, определяемый министерством  

в целях определения потребности на повышение средней заработной платы 

педагогических работников муниципальных образовательных организаций 

дополнительного образования (0,771); 

Ксофi – коэффициент, учитывающий предельный уровень 

софинансирования из областного бюджета объема расходного обязательства 

муниципального образования, утвержденного постановлением Правительства 

Архангельской области на очередной год и на плановый период.». 

10. Пункт 1 Положения о порядке проведения конкурса  

на предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов и городских округов Архангельской области  

на реализацию мероприятий по капитальному ремонту зданий муниципальных 

общеобразовательных организаций дополнить новым абзацем третьим 

следующего содержания: 

«Субсидия предоставляется в рамках мероприятия пункта 3.2 

подпрограммы № 7 государственной программы Архангельской области 

«Развитие образования и науки Архангельской области», утвержденной 

постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года 

№ 463-пп.». 

11. В Положении о порядке и условиях предоставления субсидий  

из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городских округов Архангельской области на организацию 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях в Архангельской 

области и в муниципальных образовательных организациях в Архангельской 

области, которым не предусмотрено федеральное софинансирование: 

1) пункт 1 дополнить новым абзацем третьим следующего содержания: 

«Субсидия предоставляется в рамках мероприятия пункта 1.16 

подпрограммы № 1 государственной программы Архангельской области 

«Развитие образования и науки Архангельской области», утвержденной 

постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года 

№ 463-пп.»; 

2) в пункте 12: 

а) в абзаце шестнадцатом слова «на 2023 год – 0,969, на 2024 год – 0,966» 

заменить словами «на 2023 год – 0,985, на 2024 год – 0,956, на 2025 год – 0,907»; 

б) в абзаце девятнадцатом цифры «81,12» заменить цифрами «87,68»; 

в) в абзаце двадцатом цифры «84,37» заменить цифрами «91,18»; 

г) дополнить новым абзацем двадцать первым следующего 

содержания: 

«на 2025 год – 94,83 рубля.». 

12. Пункт 1 Порядка предоставления субсидий из областного бюджета 

бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских 

округов Архангельской области на реализацию мероприятий по укреплению 

материально-технической базы муниципальных дошкольных образовательных 

организаций дополнить новым абзацем третьим следующего содержания: 



9 

«Субсидия предоставляется в рамках мероприятия пункта 1.5 

подпрограммы № 1 государственной программы Архангельской области 

«Развитие образования и науки Архангельской области», утвержденной 

постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года 

№ 463-пп.». 

13. Пункт 1 Порядка предоставления субсидий из областного бюджета 

бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских 

округов Архангельской области на реализацию мероприятий по укреплению 

материально-технической базы пищеблоков и столовых муниципальных 

общеобразовательных организаций в Архангельской области в целях 

создания условий для организации горячего питания обучающихся, в том 

числе получающих начальное общее образование дополнить новым абзацем 

третьим следующего содержания: 

«Субсидия предоставляется в рамках мероприятия пункта 1.18 

подпрограммы № 1 государственной программы Архангельской области 

«Развитие образования и науки Архангельской области», утвержденной 

постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года 

№ 463-пп.». 

14. В Порядке определения объема и условиях предоставления 

субсидии на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением 

выполнения государственного задания, государственным организациям 

среднего профессионального образования Архангельской области, 

находящимся в ведении министерства образования Архангельской области, 

министерства культуры Архангельской области и министерства 

здравоохранения Архангельской области, на обеспечение выплат 

ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 

(кураторство) педагогическим работникам государственных организаций 

среднего профессионального образования, реализующих образовательные 

программы среднего профессионального образования, в том числе 

программы профессионального обучения для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья: 

1) пункт 1 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 

«Субсидия предоставляется в рамках мероприятия пункта 1.11 

подпрограммы № 3 государственной программы Архангельской области 

«Развитие образования и науки Архангельской области», утвержденной 

постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года 

№ 463-пп.»; 

2) абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Результатом предоставления субсидии является количество выплат 

ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 

(кураторство) из расчета 5 тыс. рублей в месяц с учетом страховых взносов  

в государственные внебюджетные фонды, а также районных коэффициентов 

и процентных надбавок, предоставляемых работникам образовательных 

организаций (100 процентам педагогических работников, на которых 

возложены функции классного руководителя (куратора).». 



10 

15. В Порядке предоставления субсидий из областного бюджета 

бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских 

округов Архангельской области на реализацию мероприятий по обеспечению 

условий для развития кадрового потенциала муниципальных образовательных 

организаций в Архангельской области: 

1) пункт 1 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 

«Субсидия предоставляется в рамках мероприятия пункта 1.5 

подпрограммы № 4 государственной программы Архангельской области 

«Развитие образования и науки Архангельской области», утвержденной 

постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года 

№ 463-пп.»; 

2) пункт 14 изложить в следующей редакции: 

«14. В течение 30 календарных дней со дня окончания приема заявок 

от органов местного самоуправления министерство готовит проект постановления 

Правительства Архангельской области, утверждающего распределение субсидий 

между местными бюджетами на соответствующий финансовый год.». 

16. Пункт 1 Положения о порядке проведения конкурса на предоставление 

субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных и городских округов Архангельской области на реализацию 

мероприятий по оснащению медицинских кабинетов муниципальных 

образовательных организаций в Архангельской области дополнить новым 

абзацем вторым следующего содержания: 

«Субсидия предоставляется в рамках мероприятия пункта 1.19 

подпрограммы № 1 государственной программы Архангельской области 

«Развитие образования и науки Архангельской области», утвержденной 

постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года 

№ 463-пп.». 

17. В Правилах предоставления и расходования иного межбюджетного 

трансферта бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов  

и городских округов Архангельской области на финансовое обеспечение 

мероприятий по организации предоставления дополнительных мер социальной 

поддержки семьям военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных 

органов исполнительной власти и федеральных государственных органов,  

в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников 

органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) 

участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной 

системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные 

на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной 

военной операции, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом 

формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации) для участия в указанной 

специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской 



11 

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», в том числе погибших (умерших) 

при исполнении обязанностей военной службы (службы), в виде бесплатного 

горячего питания обучающихся по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях и бесплатного присмотра и ухода за детьми, посещающими 

муниципальные образовательные организации, реализующие программы 

дошкольного образования в виде оплаты расходов образовательной 

организации, связанных с организацией питания и приобретением расходных 

материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками 

режима дня и личной гигиены: 

1) пункт 1 дополнить новым абзацем четвертым следующего 

содержания: 

«Субсидия предоставляется в рамках мероприятия пункта 1.27 

подпрограммы № 1 государственной программы Архангельской области 

«Развитие образования и науки Архангельской области», утвержденной 

постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года 

№ 463-пп.»; 

2) в абзаце шестом пункта 6 цифры «105» заменить цифрами «111». 

18. В Правилах предоставления и расходования иного межбюджетного 

трансферта бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов  

и городских округов Архангельской области на реализацию мероприятий  

по модернизации системы дошкольного образования: 

1) в пункте 1:  

а) слова «образовательная организация,» исключить; 

б) дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 

«Иной межбюджетный трансферт предоставляется в рамках мероприятия 

пункта 1.2 подпрограммы № 7 государственной программы Архангельской 

области «Развитие образования и науки Архангельской области», утвержденной 

постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года 

№ 463-пп.»; 

2) в подпунктах 1, 2 и 4 пункта 6 слова «муниципальные 

общеобразовательные организации» в соответствующем падеже заменить 

словами «муниципальные образовательные организации, реализующие 

программы дошкольного образования» в соответствующем падеже;  

3) в подпунктах 1 и 2 пункта 7 слова «муниципальных 

общеобразовательных организаций» заменить словами «муниципальных 

образовательных организаций».  

19. Пункт 1 Положения о порядке предоставления субсидий из областного 

бюджета бюджетам муниципальных районов Архангельской области, 

муниципальных округов и городских округов Архангельской области  

на реализацию мероприятий по созданию и обеспечению функционирования 

лесных профильных классов на базе муниципальных общеобразовательных 

организаций в Архангельской области дополнить новым абзацем третьим 

следующего содержания: 



12 

«Субсидия предоставляется в рамках мероприятия пункта 1.4 

подпрограммы № 7 государственной программы Архангельской области 

«Развитие образования и науки Архангельской области», утвержденной 

постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года 

№ 463-пп.». 

20. В Положении о порядке и условиях предоставления гранта в форме 

субсидии федеральному государственному автономному образовательному 

учреждению высшего образования «Северный (Арктический) федеральный 

университет имени М.В. Ломоносова» на развитие инфраструктуры в целях 

создания условий детям, получающим дошкольное образование в федеральных 

государственных образовательных организациях высшего образования: 

1) пункт 1 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 

«Грант предоставляется в рамках мероприятия пункта 1.6 

подпрограммы № 1 государственной программы Архангельской области 

«Развитие образования и науки Архангельской области», утвержденной 

постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года 

№ 463-пп.»; 

2) подпункт 1 пункта 4 изложить в следующей редакции: 

«1) проведение текущего и капитального ремонта здания и помещений 

детского сада № 19 «Зоренька», расположенного по адресу: г. Архангельск, 

ул. Воскресенская, д. 116, корп. 1 (далее – детский сад);». 

_______________ 


